E D I T A L Nº 0 2 7 / 2 0 2 5

O Programa de Pós-graduação em AGRONOMIA – PRODUÇÃO
VEGETAL (PGAPV) da Universidade Federal do Paraná (UFPR),
no uso das suas atribuições legais e regimentais, considerando:

Divulga:

Resultado/classificação interna  à  indicação  de  candidatos  para
bolsas CAPES/PDSE - 2ª Chamada e posterior homologação de candidaturas referentes referente
ao  Edital  022/2025  -  Seleção  Doutorado  Sanduíche  CAPES/PDSE,  Edital  017/2025  -
CAPES/PDSE e Edital alterado CAPES/PDSE e Edital 03/2025 UFPR/PROPG/SIPROP.

PDSE
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Eliane de Souza Schottz 74,15* 1º
Mireli Bergmann Martins 31,35** 2º
* Sem correção necessária.
** Correções efetuadas:

- O artigo publicado na Revista Caderno Pedagógico (Pg 1) Não está classificada entre o percentil A1 até A8 pela
Scopus e Web of Science. Dessa forma pontuou como "Artigos publicados em periódicos não classificados";

- O artigo publicado na Revista de Geografia (Recife) não está classificado entre o percentil A1 até A8 pela Scopus e
Web os science. Dessa forma pontuou como "Artigos publicados em periódicos não classificados";

- O artigo publicado na Revista Caderno Pedagógico (Pg 3) não está classificada entre o percentil A1 até A8 pela
Scopus e Web os science. Dessa forma pontuou como "Artigos publicados em periódicos não classificados";

- Os artigos publicados na Revista Ceres (Viçosa) (Pg 4 e Pg 5) possui percentil atual de 32% e deve ser classificada
como A6 (25 ≤ A6 < 37,5) Scopus, conforme ciclo avaliativo 2025-2028 CAPES, e

- O artigo publicado na Revista Colloquium Agrariae (Pg 6, 7, 8) e Enciclopédia Biosfera (Pg 9) não estão classificados
entre o percentil A1 até A8 pela Scopus e Web of Science. Dessa forma pontuaram como "Artigos publicados em
periódicos não classificados".

De acordo  com  o  cronograma  publicado  no  Edital  017/2025  o  envio  de  recurso  sobre
resultado parcial  poderá solicitar  via e-mail  (pgapv@ufpr.br),  formalmente junto a Secretaria  do
Programa para recontagem dos pontos até 23h:59' do dia 30/11/2025.

Curitiba, 28 de novembro de 2025.

Professora Dra. MARIA APARECIDA CASSILHA ZAWADNEAK
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Agronomia – Produção Vegetal

	De acordo com o cronograma publicado no Edital 017/2025 o envio de recurso sobre resultado parcial poderá solicitar via e-mail (pgapv@ufpr.br), formalmente junto a Secretaria do Programa para recontagem dos pontos até 23h:59' do dia 30/11/2025.

		2025-11-28T16:00:51-0300